

COMUNE DI ROSTA
Provincia di Torino

Parere n. 2 del 30/06/2018

Sulla Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 10/05/2018 avente ad oggetto: "Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 e contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione"

L'anno duemila diciotto, il giorno 30 del mese di giugno, presso il proprio studio, il Revisore Unico dei Conti, nominato dal Consiglio Comunale, con verbale di deliberazione n. 14 del 30/04/2018 diventato esecutivo in pari data ma con decorrenza nomina dal 01/05/2018, nella persona del Dott. Elpidio MAZZA, ha esaminato la documentazione relativa alla deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 10/05/2018, ricevuta via e-mail in data 20/06/2018 e con ultimi chiarimenti e documenti forniti dal RSF il 29/06/2018, avente per oggetto: **ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 10/05/2018 relativa alla "Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 e contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione"**.

Premesso che:

- Il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al bilancio approvato per triennio 2018-2020 è stato deliberato in Giunta Comunale il 14/12/2017 n. 117, presentato e poi approvato dal Consiglio Comunale in data 01/03/2018 con deliberazione n. 6, ai sensi dell'art. 170 del Tuel 267/2000;
- con deliberazione n. 7 del 01.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020 redatto secondo lo schema di cui all'allegato 9 del DLGS 118/2011 e con i relativi allegati;
- con deliberazione n. 49 del 09.04.2018 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020 con il piano degli obiettivi e delle performance 2018;

Premesso inoltre che

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Visto il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

"Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine".

Considerato che l'Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 come indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 10/05/2018 e che di seguito si illustrano:

Parte capitale

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

a) Nell'ambito della programmazione delle opere individuate nel programma triennale dei lavori pubblici allegato al DUP era previsto l'intervento di rinforzo strutturale e messa in sicurezza del manto di copertura della scuola primaria, della palestra e del locale mensa scolastica, finanziato con oneri di urbanizzazione. Al fine di cogliere l'opportunità di accedere a contributi ministeriali per la realizzazione di opere di messa in sicurezza, prevista dalla Legge di Bilancio all'art. 1 commi da 853 a 861, con emendamento al bilancio la stessa opera era stata altresì inserita in bilancio e negli altri documenti di programmazione con finanziamento dallo Stato. Purtroppo, pur essendo stata ammessa l'opera a finanziamento, non è stato possibile accedere al contributo, a causa dell'ampio numero di richieste da parte degli enti locali, che ha superato abbondantemente quanto stanziato dal Ministero. Inoltre, l'attuale previsione di entrata degli oneri di urbanizzazione non risulta sufficiente a finanziare tale investimento.

Pertanto, considerata la necessità di procedere alla realizzazione di tale intervento, per la priorità assegnata alla messa in sicurezza dell'edificio di cui trattasi, lo stesso viene finanziato attraverso applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile, desunto dall'ultimo rendiconto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di 30/04/2018, per l'intero importo pari ad 170.000,00.

I lavori dovranno essere necessariamente realizzati nel periodo estivo coincidente con la sospensione delle attività scolastiche, da cui deriva l'urgenza della variazione.

MAGGIORI ENTRATE

b) Parimenti risulta necessario provvedere alla messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale, progetto anch'esso finanziato all'origine con oneri e successivamente con contributo ministeriale, che ha seguito la stessa sorte del finanziamento per la messa in sicurezza della scuola primaria. Per rifinanziare tale opera, per complessivi € 100.000,00, anch'essa da realizzare nel periodo estivo, verranno utilizzate parte delle maggiori entrate di € 113.000,00 derivanti dalle riserve di capitale distribuite ai soci da ACSEL S.p.A., società in cui il Comune di Rosta detiene una partecipazione del 2,83%.

I restanti 13.000,00 vengono invece destinati a interventi sulle isole ecologiche seminterrate atti a mitigare impatti ambientali.



Per effetto di tale diversa programmazione di copertura degli investimenti previsti nel programma triennale dei lavori pubblici allegato A) al DUP verranno ridotti, per talune opere, gli stanziamenti in entrata e corrispondente spesa finanziati con oneri di urbanizzazione e contributi dallo Stato.

Parte corrente

MAGGIORI ENTRATE PER FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI

c) Utilizzando maggiori entrate per contributi correnti dallo Stato già acquisite al bilancio, viene aumentata la dotazione del capitolo relativo agli incarichi legali per € 2.400,00, al fine di resistere al ricorso al TAR presentato avverso al Comune di Rosta.

d) Sempre con tali maggiori entrate vengono rimpinguati i capitoli degli incarichi professionali e consulenze della Segreteria per € 2.000,00 e dei trasferimenti per quote associative per € 200,00. Tale variazione deriva dalla necessità di aderire all'ANPCI ed è diretta prevalentemente, ad ottenere consulenza specializzata in materia di normativa sulla privacy in ottemperanza al Regolamento UE 976/2016, utilizzando gli accordi quadro che tale associazione ha stipulato con lo studio legale Pacchiana, Parravicini e Associati con sede a Torino.

L'urgenza di tale variazione deriva dall'imminente attuazione del Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati (GDPR), a far data dal 25 maggio 2018, che prevede, nel testo dei suoi 99 articoli, numerosi adempimenti di diversa entità che necessitano, in un'ottica di adeguamento normativo, di una riflessione sistematica e di una programmazione accurata delle azioni da intraprendere.

STORNO DI FONDI

e) A seguito di esigenze diverse relative alle spese correnti per forniture e servizi viene ridotto lo stanziamento del capitolo della pubblica illuminazione per € 2.200,00 e aumentato di pari importo quello dei servizi per noleggi.

Su richiesta del Responsabile del servizio amministrativo/segreteria vengono invece stornati € 3.000,00 dal capitolo dei contributi alle associazioni ad integrazione del capitolo dei servizi per manifestazioni e feste.

Tali variazioni vengono riassunte come di seguito:

<i>Descrizione tipologia di finanziamento</i>	Anno
Entrata corrente	2018
Altri contributi dallo Stato	4.600,00
Entrata in conto capitale	
Entrate da società partecipate	113.000,00
Totale entrate	117.600,00
Applicazione avanzo di amministrazione	
Avanzo disponibile	170.000,00
Totale avanzo	170.000,00
Storno di fondi	2018
Contributi ad associazioni territoriali	3.600,00
Utenze energia pubblica illuminazione	2.200,00
Totale storni	5.800,00
Descrizione spese	
Spesa in conto capitale	2018
Rinforzo strutturale e messa in sicurezza manto di copertura scuola primaria, palestra e locale mensa scolastica	170.000,00
Messa in sicurezza di tratti di viabilità pubblica comunale	100.000,00
Interventi di mitigazione ambientale su isole ecologiche	13.000,00
Totale spesa in conto capitale	283.000,00
Spesa corrente	
Servizi vari noleggi	2.200,00
Servizi per l'organizzazione di manifestazioni e feste	3.600,00
Servizi liti ed arbitraggi a tutela del Comune	2.400,00
Spese per prestazioni professionali e consulenze	2.000,00
Quote associative annuali	200,00
Totale spesa corrente	10.400,00

Gli stanziamenti che verranno invece azzerati sono i seguenti:

<i>Descrizione tipologia di finanziamento</i>	Anno
Minore entrata in conto capitale	2018
Contributi da Ministero	360.000,00
Oneri di urbanizzazione	170.000,00
Totale minori entrate	530.000,00
Descrizione spese	
Minore spesa in conto capitale	2018
Rinforzo strutturale e messa in sicurezza manto di copertura scuola primaria, palestra e locale mensa scolastica (finanziato con contributi ministeriali)	170.000,00
Messa in sicurezza di tratti di viabilità pubblica comunale (finanziato con contributi ministeriali)	100.000,00
Messa in sicurezza e rifacimento manto di copertura edificio comunale di Via Dante Alighieri (finanziato con contributi ministeriali)	90.000,00
Manutenzione straordinaria scuola primaria (fin. con oouu)	170.000,00
Totale minore spesa in conto capitale	530.000,00

IL REVISORE DEI CONTI:

VISTO l'art. 239, commi 1, lett. b) n. 2), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO che il CONSIGLIO COMUNALE ha esaminato ed approvato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 con deliberazione n. 13 del 30/04/2018 che presenta un avanzo di amministrazione di € 981.338,88 così distinto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017	981.338,88
Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità	409.230,08
Quota accantonata ad altri Fondi	1.000,00
Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli	8.961,80
Totale destinato agli investimenti	6.100,86
Avanzo di Amministrazione Disponibile	556.046,14

VISTO che la Giunta Comunale ha deliberato sulla variazione n. 1 di Bilancio Preventivo 2018-2020 con deliberazione n. 39 del 15/03/2018 ratificata dal Consiglio Comunale il 30/04/2018 con deliberazione n. 15.

Ritenuto urgente provvedere con le predette variazioni di bilancio ed assunti pertanto i poteri del Consiglio Comunale da parte della GIUNTA COMUNALE dell'Ente, come previsto dall'art. 175, comma da 2 a 4 del TUEL;

RAVVISATA dalla Giunta Comunale la necessità e l'urgenza di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione in corso (2018) anche per quanto riguarda la necessità di garantire lo svolgimento di servizi in capo ai diversi settori comunali, viste le richieste avanzate dai medesimi;

DATO ATTO, come da questa proposta di deliberazione, che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto questa proposta di variazione al bilancio anche sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico e contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 10 comma 7 TUEL, come da deliberazione della G.C. n. 62 del 10/05/2018;

DATO ATTO altresì che per l'esercizio finanziario 2018:

- 1) il fondo di riserva di competenza ammonta ad € 16.735,00 ed è pari allo 0,45% delle spese correnti per cui rientra nei limiti (non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2%) previsti dall'art. 166, comma 1 e comma 2-ter del TUEL, stanziato in bilancio per tale cifra avendo previsto il ricorso all'anticipazione di tesoreria e non subisce modifiche con questa variazione di bilancio;
- 2) il fondo crediti di dubbia esigibilità, il cui minimo come da allegato c) ammonta ad € 112.200,27, mentre quale accantonamento effettivo al bilancio preventivo dell'esercizio 2018 risulta stanziato per € 113.000,00, come da allegato n. 9 del bilancio di previsione ricevuto per l'esercizio 2018. Esso non subisce modifiche con questa variazione di bilancio;
- 3) il fondo di riserva di cassa ammonta ad € 9.000,00 rispettando il minimo di legge vigente che lo determina non inferiore al 0,2% del totale delle spese finali riferiti agli stanziamenti di cassa (art. 166 comma 2-quater del D.lgs. n. 267/2000 e risposta ARCONET alla domanda n. 12 del 07/03/2016);

VISTI I prospetti allegati delle variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2018/2020 - esercizio finanziario 2018, redatti dal Responsabile del Servizio Finanziario anche

sulla scorta delle indicazioni fornite dai vari Responsabili di Servizio, nonché di controllo degli equilibri e di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

CONSIDERATO che dai prospetti riassuntivi risultanti da questa proposta di variazione si evincono le seguenti modificazioni finali a riassunto, come da allegato 8/1 D.Lgs 118/2011:

ANNUALITA' 2018

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	287.600,00	
	CA	117.600,00	
Variazioni in diminuzione	CO		530.000,00
	CA		530.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 19.800,00
	CA		€ 19.800,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 262.200,00	
	CA	€ 262.200,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 6.048.405,27	
TOTALE FONDO CASSA FINALE	CA	€ 951.973,88	

Il Totale a pareggio di € 6.048.405,27 dell'esercizio 2018 diminuisce di € 242.400,00 rispetto al totale di € 6.290.805,27 previsto con la variazione n. 1.

Le annualità 2019 e 2020 non subiscono alcuna variazione nemmeno nei fondi.

ANNUALITA' 2019

RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione		€ 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	€ 4.361.680,00	

ANNUALITA' 2020

RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione		€ 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	€ 4.358.180,00	

CONSIDERATO che nella proposta di deliberazione, a seguito della predetta variazione, viene inoltre evidenziato:

- di dare atto che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2018-2020 ed i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 01.03.2018 e considerando anche la precedente variazione ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 30/04/2018;

- che la medesima comporta variazione al DUP 2018/2020 come approvato dal C.C. con deliberazione n. 6 del 01/03/2018;
- che la medesima comporta variazione al PEG per l'anno 2018 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 09/04/2018;
- di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all'articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
- di dare atto a conferma altresì che il fondo di riserva di competenza ammonta ad € 16.735,00, nel caso in cui l'Ente si trovi in situazioni di cui all'art. 166 comma 2 ter del TUEL, e che il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad € 113.000,00 per l'esercizio 2018 mentre il fondo di riserva di cassa è pari ad € 9.000,00 e rispetta il minimo previsto dalla normativa in vigore e di cui sopra dettaglio;
- di dare atto che copia della presente deliberazione ad approvazione avvenuta verrà trasmessa, se non già fatto, al Tesoriere dell'Ente;

PRESO atto che per l'esercizio finanziario 2018:

- ✓ la **variazione totale è di euro - 242.400,00 per competenza** per le ENTRATE e le SPESE distinte in TITOLI rispetto a quelle previste e conosciute alla data di approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e della precedente variazione n. 1 di bilancio, già ratificata dal Consiglio Comunale;
- ✓ mentre si ha una **differenza totale per cassa di – € 412.400,00**, come sotto dettagliato;

PARTE ENTRATE:

- l'avanzo di amministrazione disponibile viene applicato per un totale di € 170.000,00, destinato agli investimenti per l'intero importo;
- TITOLO II - le Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello stato, della regione e di altri enti pubblici aumentano di € 4.600,00, per competenza e cassa;
- TITOLO III – le Entrate extra tributarie aumentano di € 113.000,00, per competenza e cassa;
- TITOLO IV - le Entrate in conto capitale diminuiscono di euro 530.000,00, per competenza e cassa.

PARTE SPESE:

- TITOLO I - le Spese correnti complessive aumentano di € 4.600,00, per competenza e cassa;
- TITOLO II – le Spese in conto capitale diminuiscono di € 247.000,00, per competenza e cassa.

PRESO ATTO che nel 2019 e nel 2020 le entrate e le spese complessive non subiscono variazioni.

Di seguito si riportano i dati dettagliati per singolo anno distinti per TITOLI sia per competenza che cassa e il prospetto di quadratura variazioni:

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Rosta

RIEPILOGO DELLE ENTRATE					
	2018	2019	2020	Cassa	
	Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata	170.000,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 1	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 2	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici	4.600,00	0,00	0,00	4.600,00
Tit. 3	Entrate Extratributarie	113.000,00	0,00	0,00	113.000,00
Tit. 4	Entrate in conto capitale	-530.000,00	0,00	0,00	-530.000,00
Tit. 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 6	Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE :		-242.400,00	0,00	0,00	-412.400,00

RIEPILOGO DELLE SPESE					
	2018	2019	2020	Cassa	
Tit. 1	Spese Correnti	4.600,00	0,00	0,00	4.600,00
Tit. 2	Spese in Conto Capitale	-247.000,00	0,00	0,00	-247.000,00
Tit. 3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 4	Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE :		-242.400,00	0,00	0,00	-242.400,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI					
	2018	2019	2020	Cassa	
1	Aumento attivo	287.600,00	0,00	0,00	117.600,00
2	Diminuzione passivo	535.800,00	0,00	0,00	535.800,00
	<i>Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del passivo</i>	823.400,00	0,00	0,00	653.400,00
3	Diminuzione attivo	530.000,00	0,00	0,00	530.000,00
4	Aumento passivo	293.400,00	0,00	0,00	293.400,00
	<i>Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del passivo</i>	823.400,00	0,00	0,00	823.400,00

RIEPILOGO TOTALI				
	2018	2019	2020	
a	Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente	6.290.805,27	4.361.680,00	4.358.180,00
b	Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale	6.048.405,27	4.361.680,00	4.358.180,00
	2018	2019	2020	
	Avanzo Economico alla data della Variazione precedente	0,00	0,00	0,00
	Avanzo Economico Applicato nella Variazione	0,00	0,00	0,00
	Avanzo Economico alla data della Variazione attuale	0,00	0,00	0,00

PRESO ATTO del parere di cui all' art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 del responsabile del servizio finanziario allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del 27/06/2018;

PRESO ATTO che è stato verificato il mantenimento degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che con questa variazione di bilancio assunta d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 62 del 10/05/2018, si determina la necessità dell'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020 per la parte relativa agli investimenti e alle fonti di finanziamento nonché il Programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale;

Valutata la correttezza dell'operazione contabile risultante dall'atto deliberativo in esame come risulta chiaramente dalla proposta di deliberazione del 27/06/2018;

VERIFICATO che, a seguito della presente proposta di variazione,

- 1) permangono il pareggio finanziario complessivo e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal D.lgs. n. 267/2000 e dal D.lgs. n. 118/2011, come da dettagli soprariportati e dagli allegati ricevuti;
- 2) è verificato il mantenimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali per il rispetto dei vincoli della finanzia pubblica ai sensi dell'art. 1 comma 466 della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017);
- 3) è rispettato il vincolo di destinazione delle maggiori entrate ricevute, che non sono soggette a vincolo in questo caso, e per l'applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile destinato agli investimenti;
- 4) è rispettato, in particolare, il divieto:
 - di spostamento di dotazioni dai capitoli iscritti nei titoli riguardanti le entrate e le spese per conto di terzi e partite di giro in favore di altre parti di bilancio;
 - di spostamento di somme tra residui e competenza.

Il Revisore Unico dei Conti,

per tutto quanto sopra analizzato, avendo gli organi competenti comunali verificato la fattibilità legislativa e la necessità pratica della suddetta proposta di deliberazione, a normativa vigente; SEGNALATO che la normativa sulla privacy è prevista dal Regolamento UE n. 679/2016 e non n. 976/2016;

RILEVATA la coerenza e l'attendibilità contabile con le previsioni del bilancio 2018-2020 e con i programmi dell'Amministrazione;

INVITATO l'Ente di conseguenza a dover variare, a variazione di bilancio ratificata dal Consiglio Comunale, il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 09/04/2018;

CONSIDERATO che dagli atti esaminati nulla rileva in ordine alla congruità del provvedimento rispetto alle impostazioni generali dei singoli interventi a suo tempo proposti.

Fermo restando la necessità della successiva approvazione con ratifica, a pena di decadenza, da parte del Consiglio Comunale della suddetta proposta di variazione al bilancio preventivo 2018-2020, esercizio 2018, entro il termine di sessanta giorni e che comunque, se non ratificata, sarà necessario applicare le successive procedure previste dall'art. 175, comma 5 del TUEL;

ESPRIME

parere favorevole sul punto posto al n. 3 dell'O.d.g relativo alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, che alla data odierna risulta convocato per il giorno 03/07/2018 alle ore 17,30, avente ad oggetto: **Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 10/05/2018 relativa alla "Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 e contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione"**, così come formulata e trasmessa ma raccomanda un continuo e costante monitoraggio degli equilibri prospettici di bilancio.

li, 30 giugno 2018

Il Revisore Unico dei Conti

(Mazza dott. Elpidio)

